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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA ELECTRONICA DE CARACTER NACIONAL
No. LA-923045999-E1-2021.

En la Ciudad de Chetumal, Quintana Roo siendo las 12:15 horas, del 15 de junio de 2021,
en la Sala de Juntas de la Direccién General; del Instituto Quintanarroense de la Mujer,
ubicado: en Av. Benito Juarez #49 entre la Av. Othén P. Blanco y Av. Alvaro Obregén, Col
Centro, C.P. 77000, Chetumal, Quintana Roo, México, asi como también, reunidos en
sesion virtual, de acuerdo a lo expresado en el Criterio Normativo de Interpretaciéon TU
03/2020, Para el Uso de medios electronicos, éptico o cualquier otra tecnologia en la
ejecucion de actos publicos y reuniones institucionales en la ejecucién de actos publicos y
reuniones en materia de adquisiciones, arrendamientos de bienes muebles, prestaciéon de
servicios de cualquier naturaleza, obras publicas y servicios relacionados con las mismas,
que emite la Secretaria de Hacienda y Crédito publico, Se reunieron los servidores
publicos y demas personas cuyos nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta,
con objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a la convocatoria a la Licitacién
Publica Electronica de Caracter Nacional, con numero LA-923045999-E1-2021

indicada al rubro, de acuerdo a lo previsto en los articulos 33, 33 Bis de la Ley de

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico en adelante, la Ley, 45 y 46
del Reglamento de la Ley, en adelante Reglamento, asi como del numeral 4.2.4 de la
convocatoria a la licitacion.

Este acto fue presidido por la Lcda. Aida Dianela Cervera Basto, Directora de

‘Administracion, servidora publica designada por la convocante Instituto Quintanarroense

de la Mujer, quien al inicio de esta junta, comunicé a los asistentes que de conformidad
con el articulo 33 Bis de la Ley, solamente se atenderan solicitudes de aclaracion a la
convocatoria de las personas que hayan presentado el escrito en el que expresen su
interés en participar en esta licitacion, a través de CompraNet, por si o en representacion
de un tercero, y cuyas preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipacion a este
acto, caso contrario, se les permitira su asistencia sin poder formular preguntas.

La Presidenta del acto, fue asistido por los representantes del area requirente de la
Direccion de Institucionalizacion de la Perspectiva de Género, los cuales solventaron las
preguntas de caracter técnico y los representantes del area contratante de la Direccion de
Administracion, los cuales solventaron las preguntas de caracter administrativo, cuyos
nombres y firmas aparecen al final de la presente Acta.

La Presidenta del acto, dio inicio al acto sefialando que se recibieron en tiempo y forma,
de conformidad al articulo 33 Bis de la Ley, las solicitudes de aclaracién a la convocatoria
y el escrito de interés en participar, a través de CompraNet, de las siguientes personas:

 NOMBRE RAZON O DENOMINACIONSOCIAL | FORMADE. | = No.De
. HOWERE BAZON § DENOMINACION SOkIAL | 'PRESENTACION | PREGUNTAS '
MAFR CONSULTORIA ESTRATEGICA SC. CompraNet

2 MAKE CONSULTORS SA DE CV CompraNet
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Témbigén se hace constar que INNOVACION .Y CAPACITACION INTELECTUAL SC,
presenta escrito de interés en participar, sin presentar preguntas.

Se hace constar que el siguiente licitante Adrian Enrique Cerén Anaya presenté preguntas
y escrito de interés en participar, pero fuera del tiempo establecido, por lo que de
conformidad con el articulo 33 Bis de la Ley, no se les dara respuesta.

De conformidad con los articulos 26 penultimo parrafo de la Ley y 45 de su Reglamento, a
este acto no asistié ningun representante o persona que manifestara su interés de estar
presente en el mismo.

Asimismo, se hace constar que mediante oficio nimero IQM/DG/255/2021, se invit6 a la
Secretaria de la Contraloria del Estado y con el oficio nimero IQM/DG/256/2021 a la
Oficialia Mayor del Estado.

Acto seguido, se procedid a la lectura de las solicitudes de aclaracion a la Convocatoria -
presentadas en tiempo y forma por los interesados, asi como la respuesta otorgada por la
Convocante, como se indica a continuacion:

Preguntas efectuadas por MAFR CONSULTORIA ESTRATEGICA SC.:

Prequnta 1.
5.1 Instrucciones para elaborar las proposiciones.

Punto 5.1.9

Los licitantes que opten por el envio de su proposicién a través de medios remotos de
comunicacion electrénica, deberan concluir el envio de ésta a través de CompraNet a mas
tardar una hora antes del evento de presentacién y apertura de proposiciones, sefialado
en el numeral 4.2.3 de esta Convocatoria.

Ya que la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y su
Reglamento no lo menciona, solicitamos a la Convocante confirmar si las propuestas que
se carguen en la ultima hora antes del Acto de Presentacion y apertura de Proposiciones
seran desechadas y bajo que fundamento.

Respuesta 1.
El sistema de CompraNet en el apartado de “Detalles de anuncio” (visible a todos)

menciona el dia y la fecha, que sera el dia 23/06/2021 a las 11:00 a. m.

5.1 Instrucciones para elaborar las proposiciones.

Punto 5.1.15, segundo parrafo.

Los licitantes deberan elaborar los documentos de su proposicién en archivos con
extension .doc o pdf, no deberan firmar electronicamente (archivo. P7m) estos
documentos, deberan seguir las instrucciones de la guia del licitante que se transcriben a\% ol

continuacion:

Prequnta 2. }

: Pagina 2 de 10 _ .




INSTITUTO QUINTANARROENSE DE LA MUJER A A4
INSTITUTO QUINTANARROENSE

K et ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

LICITACION PUBLICA ELECTRONICA DE CARACTER NACIONAL
No. LA-923045999-E1-2021.

Se solicita amablemente a la convocante aclarar, si solo se deberan firmar
electronicamente los acuses de la parte técnica y econémica que arroja el sistema
CompraNet.

Respuesta 2.
Se debe seguir el numeral 5.1.15: Para la elaboracién y envio de proposiciones a través

de CompraNet, el licitante podra auxiliarse con la “guia envio de proposiciones
electronicas en CompraNet” y que se encuentra disponible en la pagina
‘https://CompraNet.hacienda.gob.mx, en el menu de “informacién y ayudas — licitantes y
empresas”. O directamente .en el siguiente link
https://compranetinfo.hacienda.gob.mx/descargas/Gu%C3%ADa_Env%C3%ADo_de_pro
posiciones_en_CompraNet.pdf

Prequnta 3.
Anexo no.5y6

Cuadro datos generales

El anexo hace mencion del “Registro Estatal de Contribuyentes”.

Solicitamos a la convocante nos indique si estamos obligados a contar con el mismo, ya
que mi representada no se encuentra establecida en el Estado de Quintana Roo ni realiza
comunmente actividades en el mismo o si en ese espacio se podria anotar el Registro
Federal de Contribuyentes.

Respuesta 3
Se anota el Registro Federal de Contribuyentes.

Pregunta 4.
5.2 Documentos que integran la proposicion técnica.

Punto 5.2.2, segundo parrafo

La presentacion de esta informacion representa la manifestacion expresa de que el
‘licitante autoriza a la convocante para obtener por sus propios medios, informacién
referente a la relacion comercial y el grado de cumplimiento de sus compromisos con
terceras, asi como la disponibilidad de realizar Visitas fisicas.

Se pregunta a la convocante si se debe considerar necesario poner la manifestacion
referida en un escrito adicional o en la ultima hoja del curriculo.

Respuesta 4.
No se requiere escrito adicional.

Pregunta 5. }
6. Criterios que se aplicaran para evaluar las proposiciones

Sub Rubro: Capacidad de los recursos humanos

A partir del maximo asignado se efectuara un reparto proporcional de puntuacién entre el
resto de los licitantes en razén de los capacitadores. Si algun licitante acredita mas

~ capacitadores de los solicitados solo se le asignara la mayor puntuacion o unidades
. .:porcentuales que correspondan al limite maximo determinado. (2 por cada partida)

i
=
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Se solicita a la convocante aclarar si con esta redaccién lo que se esta estipulando es que
solo se pueden obtener dos puntos en este sub rubro al proponer dos capacitadores, toda
vez que esta es la cantidad minima y maxima que se puede proponer, ;es correcta
nuestra apreciacion?

Respuesta 5.
El segundo parrafo que menciona “2 por participante” hace referencia al numero de

capacitadores que se debe presentar por cada partida que se desea participar (se sefiala
en el primer parrafo); En relacién a la cantidad maxima de puntuacién para obtener en el
Sub rubro de “Capacidad de los recursos humanos” es de 9 puntos.

Pregunta 6.
6. Criterios que se aplicaran para evaluar las proposiciones

Sub Rubro: Experiencia del licitante.

Se requiere que el licitante demuestre mayor tiempo prestando servicio, con al menos con
tres (4) aflos de experiencia.

De la redaccion anterior se observa que se contrapone la cantidad con numero y con

‘letra, por lo que preguntamos cual es la correcta y sugerimos de la manera mas atenta

que se establezca un minimo de uno y que la cantidad antes sefialada sea el maximo,
¢ se acepta nuestra propuesta?

Respuesta 6.
Al respecto para obtener el maximo de puntuacién asignada, se debe presentar cuando

menos cuatro (4) contratos formalizados y a partir de este maximo asignado se efectuara
un reparto proporcional, dicha informacién se puntualiza en las bases de la convocatoria
en el numeral 6.- “Criterios que se aplicaran para evaluar las proposiciones”, de
conformidad con los lineamientos para la aplicacién del criterio de evaluacion de
proposiciones a través del mecanismo de puntos o porcentajes en los procedimientos de
contratacion.

Prequnta 7.
6. Criterios que se aplicaran para evaluar las proposiciones

Sub Rubro: Experiencia del licitante

Debera presentar copia simple de tres (4) contratos celebrados con cualquiera de las
siguientes instituciones.

De la redaccién anterior se observa que se contrapone la cantidad con numero y con
letra, por lo que preguntamos cual es la correcta y sugerimos de la manera mas atenta
que se establezca un minimo de uno y que la cantidad antes sefialada sea el maximo,

.;,se acepta nuestra propuesta?

Respyesta 7. ’
Al respecto para obtener el maximo de puntuacién asignada, se debe presentar cuando

menos cuatro (4) contratos formalizados y a partir de este maximo asignado se efectuara

~..un reparto proporcional, dicha informacién se puntualiza en las bases de la convocatoria
_en-el numeral 6.- “Criterios que se aplicardn para evaluar las proposiciones’, de
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conformidad con los lineamientos para la aplicacién del criterio de evaluacion de *

proposiciones a través del mecanismo de puntos o porcentajes en los procedimientos de
contratacion.

Prequnta 8.

‘6. Criterios que se aplicaran para evaluar las proposiciones

Sub Rubro: Especializacién del licitante.
Sugerimos de la manera mas atenta que se establezca un minimo de uno y que la
cantidad antes sefialada sea el maximo, ¢ se acepta nuestra propuesta?

Respuesta 8.
Al respecto para obtener el maximo de puntuacién asignada, se debe presentar cuando

menos cuatro (4) contratos formalizados y a partir de este maximo asignado se efectuara
un reparto proporcional, dicha informacién se puntualiza en las bases de la convocatoria
en el numeral 6.- “Criterios que se aplicaran para evaluar las proposiciones”, de
conformidad con los lineamientos para la aplicacion del criterio de evaluacion de

proposiciones a través del mecanismo de puntos o porcentajes en los procedimientos de

contratacion.

Prequnta 9.
6. Criterios que se aplicaran para evaluar las proposiciones

Sub rubro: Plan de Trabajo propuesto por el licitante.

El licitante presentara un plan de trabajo donde muestre cuando y como llevara a cabo las
actividades o tareas que implica el servicio y los procedimientos para llevar a la practica
las actividades que se requieren para cumplir con el servicio solicitado en el anexo 1 de la
presente Convocatoria, especificando como minimo: la descripcién de la accién, objetivo

.general, objetivos especificos y la carta descriptiva detallada del servicio, asi como la

descripcion detallada que el licitante considere conveniente para garantizar la prestacion
del servicio. *

Dada la redaccion anterior, solicitamos amablemente a la convocante nos precise a que
se refiere con carta descriptiva detallada del servicio, toda vez que también solicita la
descripcion detallada que le licitante considere conveniente.

Respuesta 9.
La carta descriptiva del proceso de capacitacion es un instrumento en donde se debera

detallar toda la metodologia de dicho proceso (objetivos, método, duracién, recursos
didacticos, digital como plataformas, etc). En lo que respecta a la solicitud de descripcion
detallada, estara en funcion de las técnicas (actividades a desarrollar durante el taller) que
consideren necesarias de acuerdo a la expertos del licitante y tomando en consideracion
el objetivo/s y contenido tematico propuesto.

~ Pagina5de 10
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Prequnta 10.
6. Criterios que se aplicaran para evaluar las proposiciones

Sub Rubro: Cumplimiento de contratos del licitante.

Se revisara que los documentos presentados respalden el cumplimento satisfactorio de

los contratos celebrados (4) en temas de las partidas sefialas en el anexo 1.

Sugerimos de la manera mas atenta que se establezca como cantidad minima de
documentos para respaldar cumplimiento satisfactorio uno y como maximo el establecido
como tal para el sub rubro de especializacion del licitante, ;se acepta nuestra propuesta? .

Respuesta 10.

Al respecto para obtener el maximo de puntuacion asignada, se debe presentar cuando
menos cuatro (4) documentos de cumplimiento y a partir de este maximo asignado se
efectuara un reparto proporcional, dicha informacion se puntualiza en las bases de la
convocatoria en el numeral 6.- “Criterios que se aplicaran para evaluar las proposiciones”,
.de conformidad con los lineamientos para la aplicacion del criterio de evaluacién de
proposiciones a través del mecanismo de puntos o porcentajes en los procedimientos de
contratacion. .

Pregunta 11.
22.2 Pena Convencional.

En el punto en comento se sefala “a pagar por concepto de pena convencional el
equivalente al 0.5% (punto cinco por ciento) por cada dia natural de atraso.”, mientras que
en el modelo de contrato en la pagina 60 se establece la clausula DECIMA SEPTIMA.
PENA CONVENCIONAL. - En caso de que “EL (LA) PRESTADOR (A) DE SERVICIOS”
presentare atraso en el cumplimiento de cualquiera de sus obligaciones pactadas para la
prestacion del servicio, “EL INSTITUTO” podra aplicar una pena convencional equivalente
al 6.0% (seis punto cero por ciento) por cada dia natural de atraso.

Se solicita a la convocante especifique cual es la cantidad correcta.

Respuesta 11.
La cantidad correcta es lo estipulado en el contrato.

& Preguntas efectuadas por MAKE CONSULTORS SA DE CV:

Pregunta 1.
3-. Objeto y alcance de la licitacion publica. /\/
3.2.- numero de partida y 3.3.- criterio de adjudicacion. :

Téngo interés en participar en varias partidas, ¢La documentacién complementaria de mi
propuesta la tengo que ingresar por cada partida a licitar o sélo se ingresan 1 vez en el
sistema CompraNet?

Respuesta 1.
Se presentan una sola vez.

T e s ou
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Pregunta 2.
4.6.- Entrega de proposiciones. La entrega de proposiciones por medios remotos de

.comunicacion se hara conforme al numeral IV.4 de esta convocatoria.

(Qué accion se tiene prevista en caso de una falla en el sistema de registro Compranet
previo a la presentacién de apertura y proposiciones?

Respuesta 2.
De acuerdo al 4.2.3- Calendario y lugar para la celebracién de los actos, (Ultimo parrafo).

En caso de que por causas de fuerza mayor o caso fortuito no sea posible desarrollar los
actos previstos en el presente procedimiento de Licitacion, éstos seran suspendidos y se
reanudaran tan pronto desaparezcan las causas que las motivaron, previa notificacion por
escrito a los licitantes, sin que esto implique responsabilidad alguna para el IQM.

Prequnta 3. .
¢ De presentarse el caso, como puedo acreditar que el sistema CompraNet presentd un

error o fallo al subir mi participacién?

Respuesta 3
De acuerdo al numeral 5.1.15. Con fundamento en el numeral 29 del “Acuerdo por el que

se establecen las disposiciones que se deberan observar para la utilizacion del Sistema
Electréonico de informacién Publica gubernamental denominado CompraNet”, publicado en
el DOF el 28 de junio del 2011, los licitantes deberan manifestar su aceptacion de que se
tendran como no presentadas sus proposiciones y, en su caso, la documentacion

requerida por la convocante, cuando el archivo electrénico en el que se contengan las

proposiciones y/o demas informacién no pueda abrirse por tener algin Virus informatico o
por cualquier otra causa ajena a la convocante. .

Prequnta 4.
4.7.- Registro de participantes.

Las bases de licitacion sefialan que “No aplica”. ; Se debe mostrar interés de participar de
alguna forma en el sistema CompraNet; o mediante oficio dirigido a la convocante; o con
el escrito inicial de estas preguntas se considera mi interés en participar?

Respuesta 4.
De acuerdo al numeral 5.4.1, mediante escrito.

Prequnta 5.
5.1.- Instrucciones para elaborar las proposiciones.

5.1.15. Las bases indican que los licitantes deberan elaborar los documentos de su
proposicion en archivos con extension .doc o pdf., no deberan firmar electrénicamente
(archivo. P7m) estos documentos. ¢ No se necesitan firmar electronicamente?

Respuesta 5.
Se debe seguir el numeral 5.1.15: Para la elaboracion y envio de proposiciones a través -

" de CompraNet, el licitante podra auxiliarse con la “guia envio de proposicjon’és‘f!
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electronicas en CompraNet” y que se encuentra disponible en la pagina
https://CompraNet.hacienda.gob.mx en el menu de “informacién y ayudas - licitantes y
empresas”. O directamente en el siguiente link
https://compranetinfo.hacienda.gob.mx/descargas/Gu%C3%ADa_Env%C3%ADo_de_pro
posiciones_en_CompraNet.pdf

Pregunta 6. .
5.3.1 Documentos que integran la proposicién econémica.

¢En el sistema compranet los precios se pondran uno a uno por partida o se tiene que
poner todos los precios de las partidas a concursar?

Respuesta 6.
El sistema esta configurado para capturar los precios por partida, es decir, de manera

individual.

Pregunta 7.
¢ Los precios se deben poner con IVA o sin IVA?

Respuesta 7.
En el sistema de CompraNet se capturan sin IVA Incluido.

Prequnta 8.
5.4.- Documentacion complementaria.

¢ En qué parte de la propuesta se debe incluir lo referente al cumplimiento de contratos,
ya que en el sistema compranet no hay un espacio para ingresar dichos documentos?

Respuesta 8.
De acuerdo al numeral 5.2.2, se adjunta con el curriculo de la empresa.

Pregunta 9.
' 6.- criterios que se-aplicaran para evaluar las proposiciones

En el rubro de experiencia y especialidad del licitante se establece que “Debera presentar
copia simple de tres (4) contratos celebrados con cualquiera de las siguientes
‘instituciones: iniciativa privada, organizaciones de la sociedad civil, organizaciones
internacionales, o con el gobierno federal, estatal o municipal, o documentos similares que
acrediten al licitante de haber impartido el servicio”

¢, Cuadl es el numero correcto de contratos que se deben presentar?

Respuesta 9. >/
El numero que se debe presentar para obtener la puntuacion maxima, es de 4 contratos.

Preg'unta 10.
Términos de referencia.

. Meta 2679.MT MT-21-2 Impulsar la participacion de las mujeres mediante un proyecto
. dlrlgldo al autocuidado en el ambito comunitario

M;;‘_%Pégina 8 de 10
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'Meta 2903.MI Promover una vida libre de violencia feminicida, en el ambito local,
adoptando medidas preventivas de caracter urgente.
¢ Las constancias de participacion se entregaran impresas o en formato electrénico?

Respuesta 10.

La elaboracién y entrega de constancias de participacion sera de acuerdo a la modalidad
de las actividades contempladas en las metas en cuestion. Es decir, para los talleres,
curso y demds actividades previstas que se realicen de manera presencial, las
constancias las elaborara la consultoria contratada y se facilitaran de manera impresa,
después de haber concluido la actividad. Y para la modalidad virtual o en linea, las
constancias las realizara el o la proveedora/ Consultoria y las hara llegar después de la
terminacién de las actividades via correo electrénico o mediante el acceso a plataforma
habilitada para cumplir este requisito.

De conformidad con el articulo 33 de la Ley, esta Acta forma parte integrante de la
convocatoria a la licitacién.

Para efectos de la notificacion, se hace constar que en este acto se les enviara una copia

. de la presente acta al correo de los licitantes que enviaron preguntas a través del Sistema
de CompraNet, en términos del articulo 37 Bis de la Ley, se difundira un ejemplar de la
presente acta en la direccidn electronica: www.compranet.gob.mx para efectos de su
‘notificacion. Asimismo, se informa que a partir de esta fecha se fijara en la entrada del
Instituto Quintanarroense de la Mujer un ejemplar de la presente acta o un aviso del lugar
donde*se encuentra disponible, por un término no menor de cinco dias habiles.

No existiendo mas aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo mas que hacer
constar, se dio por terminada esta junta, siendo las 12:58 horas, del dia 16 del mes junio
del afo 2021.

Esta Acta consta de 10 hojas, firmando para los efectos legales y de conformidad los
asistentes a este evento, quienes reciben copia de la misma.

POR EL INSTITUTO QUINTANARROENSE DE LA MUJER. |
NOMBRE /}(
LCDA. AIDA DIANELA DIRECTORA DE
CERVERA BASTO ADMINISTRACION
. JEFA DE DEPARTAMENTO
MTRA. EYVIN ARELY DE GESTION Y EJECUCION
’ GOMEZ SANCHEZ DE PROGRAMAS
: FEDERALES
‘ { LCDA. IRACEMA DEL ]
| ROSARIO GOMEZ DIRECTORA JURIDICA
| RODRIGUEZ ‘
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TITULAR DE LA UNIDAD DE
C. AUGUSTO CESAR TRANSPARENCIA, ACCESO

A LA INFORMACION
SALGADO SANGRI PUBLICA Y PROTECCION

DE DATOS PERSONALES.

GIILY YAJAIRAROJAS | jEFA DE DEPARTAMENTO

FIN DEL ACTA
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